



केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION

(An Autonomous Organisation under the Ministry of Education, Govt. of India)



सीबीएसई / निदेशक / NAS / 2021
CBSE /DIRECTOR/ NAS / 2021

दिनांक: 15 सितंबर 2021
Date: 15 Sept. 2021

महत्वपूर्ण एवं शीघ्र / IMPORTANT & URGENT

सीबीएसई से संबद्ध सभी स्कूलों के प्रमुख
All Heads of Schools affiliated to CBSE

विषय: राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण (NAS-2021) - पर्यवेक्षकों (Observers) की नियुक्ति
SUB : National Achievement Survey (NAS-2021) - Appointment of Observers

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार ने राष्ट्रीय उपलब्धि सर्वेक्षण (National Achievement Survey NAS-2021 देश के 733 जिलों में आयोजित करने की जिम्मेदारी, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (CBSE) को सौंपी है। NAS एक राष्ट्रीय स्तर पर आयोजित किया जाने वाला नमूना-आधारित सर्वेक्षण है जिससे शिक्षा में गुणात्मक सुधार के लिए एक प्रामाणिक आकड़ों का विस्तृत आधार उपलब्ध होता है। NAS-2021 ग्रेड 3,5,8 व 10 के विद्यार्थियों के अधिगम (learning) स्तर जानने के लिए सैम्पल स्कूलों में दिनांक 12 नवंबर 2021 को एक ही दिन में होना निर्धारित है।

NAS के संचालन के लिए सीबीएसई मुख्यालय ने डिस्ट्रिक्ट लेवल को-ऑर्डिनेटर (DLC) नियुक्त किए हैं। इन DLCs को NAS के संचालन हेतु पर्यवेक्षक (Observer) नियुक्त करने के लिए अधिकृत किया गया है जिनकी नियुक्ति उस जिले में स्थित CBSE सम्बद्ध विद्यालयों से होनी हैं। इनकी नियुक्ति उप प्रधानाचार्य, पीजीटी, टीजीटी एवं पीआरटी में से होनी है। NAS के लिए पर्यवेक्षकों (Observers) की एक बड़ी संख्या की आवश्यकता है। विद्यालयों से एवं उनके प्रबंधन से अपेक्षित है कि वे DLC को पर्यवेक्षकों की नियुक्ति करने में भरपूर सहयोग करें। DLC को सहयोग सुनिश्चित करना CBSE विद्यालयों की जिम्मेदारी है। NAS के लिए तैनात प्रत्येक पर्यवेक्षक को @Rs.3900/- (निर्धारित राशि) देय होगी। अतएव उनके सही एवं पूर्ण विवरण DLC को उपलब्ध कराए जाएं। NAS में भागीदारी शैक्षणिक रूप से भी उपयोगी साबित होगी। पर्यवेक्षकों (Observers) को ट्रेनिंग भी दी जाएगी। DLCs से अपेक्षित है कि नोमिनेशन (nomination) अपने विद्यालयों से शुरू करते हुए जिले में स्थित अन्य CBSE विद्यालयों से पर्यवेक्षकों (Observers) की नियुक्ति जिलों में दी गई संख्या के अनुसार 22 सितंबर 21 तक पोर्टल (NAS Portal) पर पूर्ण कर लें।

NAS, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के निर्देशन में संचालित हो रहा है। इसके विषय में अधिक जानकारी NAS वेबसाईट <https://nas.education.gov.in> पर उपलब्ध है। विद्यालयों से अपेक्षित है कि वो NAS की वेबसाईट पर उपलब्ध FAQs का भी अध्ययन करें तथा NAS-2021 के संचालन में सक्रिय सहयोग करें।

The Ministry of Education, Government of India has entrusted the responsibility of conducting the National Achievement Survey (NAS-2021) in 733 Districts to the Central Board of Secondary Education (CBSE). NAS is a national-level large scale assessment which provides a comprehensive and authentic database for bringing in qualitative improvement in school education system. NAS-2021 is scheduled on 12th November 2021 in the sample schools on a single day to know the learning achievement level of students of grade 3,5,8 and 10.

For conduct of NAS across the country, the CBSE HQ has appointed District Level Co-ordinators (DLCs). These DLCs have been authorized to appoint Observers who are to be appointed from the CBSE affiliated schools located in that district from amongst the staff of Vice Principals, PGTs, TGTs, PRTs. NAS requires a large number of observers in each district. CBSE Schools and their respective managements are expected to cooperate with the DLC in the appointment of Observers. It is the responsibility of CBSE schools to support DLC. A remuneration of @Rs.3900/- (fixed) is payable to each Observer appointed for NAS. It is, therefore, required that correct and complete details of the Observers should be provided to the DLC. Participation in NAS will also prove academically useful. Training will be given to the observers. DLCs are required to nominate the Observers from their own schools first and then appoint Observers from other CBSE schools located in the district (as per numbers given in the DLC Login) on the NAS Portal by Sept.22, 2021.

The NAS-2021 is being conducted under the direction of the Ministry of Education, Government of India. More information about NAS-2021 is available on the NAS website <https://nas.education.gov.in> Schools are expected to go through the FAQs available on the website and ensure active cooperation in the conduct of NAS-2021.

(मनोज कुमार श्रीवास्तव/Manoj Kr. Srivastava)
निदेशक / Director (Prof. Exam)
प्रमुख, NAS सेल/Head NAS Cell, CBSE



“शिक्षा केन्द्र”, 2, सामुदायिक केन्द्र, प्रीत विहार, दिल्ली-110092
“SHIKSHA KENDRA” 2, COMMUNITY CENTRE, PREET VIHAR, DELHI-110092

